
 1 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 144 

12 aprilie 2021 

 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 61 alin. (2) și 64 alin. (4) din Legea nr. 51/1995 

pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 81 alin.(1), 84 alin. (3) și 86 alin. (1) din Statutul profesiei de 

avocat, aprobat prin hotărârea Consiliului UNBR nr. 64/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și ale art. 14 alin. (1), 26 și 33 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR) și de desfășurare a 

ședințelor Consiliului UNBR, aprobat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 05/2011, 

Luând act de propunerea Comisiei Permanente a UNBR privind modificarea Hotărârii 

Consiliului UNBR nr. 120/29-30 ianuarie 2021 privind programul de activități al organelor 

colective de conducere a profesiei de avocat organizate la nivel național în anul 2021, în ce 

privește data Congresului UNBR din 18-19 iunie 2021 în 25-26 iunie 2021 (inclusiv a 

ședințelor Consiliului UNBR și a Comisiei Permanente organizate imediat anterior 

Congresului- 23-24 iunie 2021);  

Analizând justificarea Comisiei Permanente în sensul că această modificare este 

necesară ca urmare a faptului că în perioada reținută inițial, prețurile de cazare etc au 

explodat, față de cele din perioada nouă propusă spre adoptare datorită organizării unor 

faze ale Campionatului European de Fotbal la București; 

Având în vedere solicitarea de vot comunicată membrilor Consiliului UNBR prin care 

a fost cerut votul cu privire la modificarea hotărârii sus menționate; 

În urma votului exprimat prin mijloace electronice de membrii Consiliului UNBR în 

perioada 07-12 aprilie 2021 și a raportului privind numărătoarea voturilor 

Consiliul U.N.B.R., adoptă prezenta: 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

 Art. 1. – (1) Calendarul adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 120/29-30 

ianuarie 2021 se modifică după cum urmează: 

 

Miercuri 23 iunie 2021  Ședința Comisiei Permanente a UNBR 

Joi 24 iunie 2021 Ședința Consiliului UNBR 

Vineri 25 iunie 2021 și sâmbătă 26 iunie 2021 Congresul Avocaților  

 



 2 

 (2) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului UNBR nr. 120/29-30 ianuarie 2021 

rămân neschimbate și se aplică în mod corespunzător. 

 

 Art. 2 – Prezenta Hotărâre se publică pe pagina web a UNBR (www.unbr.ro) și se 

comunică tuturor barourilor și membrilor Consiliului UNBR, INPPA și Casei de Asigurări a 

Avocaților. 

 

 

 

 

C O N S I L I U L    U N B R 


